
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A NOVEMBRO/ATÉ NOVEMBRO DE 2025

SAMAE - SERV. AUT. MUN. AGUA E ESGOTO NOVA TRENTO

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

2

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS

De Exercícios
Anteriores

Restos a Pagar Liquidados e Não
Pagos

Do Exercício

(b)

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (EXCETO AO RPPS) (II)
Recursos Vinculados à Educação
Transferências do FUNDEB

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

Outros Recursos Vinculados à Educação
Recursos Vinculados à Saúde

Recursos Vinculados à Assistência Social

Recursos de Alienação de Bens/Ativos

Recursos de Operações de Crédito (exceto vinculados à Educação e
à Saúde)

TOTAL (IV) = (I + II + III)

Outras Vinculações

Recursos Vinculados à Previdência Social (Exceto ao RPPS)

(c)

Restos a Pagar
Empenhados e
Não Liquidados
de Exercícios

Anteriores
(d)

Demais
Obrigações
Financeiras

(e)

INSUFICIÊNCIA
FINANCEIRA

VERIFICADA NO
CONSÓRCIO

PÚBLICO

DISPONIBILIDADE DE
CAIXA LÍQUIDA

(ANTES DA
INSCRIÇÃO EM

RESTOS A PAGAR
NÃO PROCESSADOS

DO EXERCÍCIO)1

RESTOS A PAGAR
EMPENHADOS E
NÃO LIQUIDADOS

DO EXERCÍCIO

EMPENHOS
NÃO

LIQUIDADOS
CANCELADOS

(NÃO
INSCRITOS POR
INSUFICIÊNCIA
FINANCEIRA)

(f) (g) = (a–(b+c+d+e)-f)

DISPONIBILIDADE DE
CAIXA BRUTA

(a)

567.509,19
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1.538.919,44

0,00

3.023.416,07

0,00

0,00

0,00

0,00

15,23

0,00

1.589,23

0,00

0,00

1.589,23

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

11.580,86
0,00

24.205,82

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

17.543,08

17.543,08

0,00

0,00

0,00

0,00

27.640,63

157,16

0,00

0,00

0,00

8.861,43

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1.538.747,05

0,00
0,00

527.934,59

0,00

2.952.437,31

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

480.854,08

0,00

0,00

0,00

0,00

246.051,85

0,00

0,00

0,00

0,000,00
12.624,96

-13.153,56
12.624,96

2.437.656,28

18.779,20

0,00
11.615,50 0,00

2.455.906,88
0,00-1.538,06

0,00

Outros Recursos não Vinculados
0,00

0,00

7.163,70

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I)

0,00

2.424.502,72

234.802,232.457.444,94 0,00

234.802,23

0,00

0,000,00
Recursos Não Vinculados de Impostos 0,00 -13.153,56

0,00

0,00

281.882,74

1.538.747,05

2.189.700,49

0,00

2.202.854,05

0,00
0,00

2.471.583,23

0,00

0,00

DISPONIBILIDADE DE
CAIXA LÍQUIDA(APÓS

A INSCRIÇÃO EM
RESTOS A PAGAR

NÃO PROCESSADOS
DO EXERCÍCIO)

(i) = (g-h)(h)

R$ 1,00 RGF – ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")
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-191.016,310,00 0,00-191.016,31 0,00-191.016,31 0,000,00Demais Vinculações Decorrentes de Transferências 0,00 0,00

Recursos Extraorçamentários 0,00 0,000,000,00 0,00 0,000,00 0,000,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,000,00 0,00Outros Recursos Vinculados à Saúde 0,000,00

0,00 246.051,85Outras Vinculações Legais 17.543,0811.580,86 -1.065.848,000,008.704,27 -819.796,15-780.393,94 1.574,00

0,00 0,00Recursos Vinculados a Fundos (exceto Educação, Saúde,
Assistência e Previdência) 0,000,00 0,000,000,00 0,000,00 0,00

0,00 0,00Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração 0,000,00 0,000,000,00 0,000,00 0,00

0,00 0,00Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano
Financeiro) 0,000,00 0,000,000,00 0,000,00 0,00

0,00 0,00Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano
Previdenciário)² 0,000,00 0,000,000,00 0,000,00 0,00

0,00 0,00TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS AO RPPS (III) 0,000,00 0,000,000,00 0,000,00 0,00

0,00 0,00Transferências de Convênios e Instrumentos Congêneres (exceto
Educação, Saúde e Assistência) 0,000,00 0,000,000,00 0,000,00 0,00

0,00 0,00
8.704,27

Outras Vinculações Decorrentes de Transferências 0,00
0,00

0,00
0,00

-191.016,310,000,00
-819.796,15
-191.016,31-191.016,31

-780.393,94 246.051,851.574,00 -1.065.848,00
0,00

Demais Vinculações Legais 17.543,0811.580,86



Fonte: Sistema Contábil - Betha Sistemas.Unidade Responsável: SAMAE - SERV. AUT. MUN. AGUA E ESGOTO NOVA TRENTO. Emissão: 06/02/2026, às 10:46:11.

Nota(s) Explicativa(s):
2. Nessa linha não devem ser informados os investimentos destinados à acumulação para pagamentos futuros.

1. Essa coluna poderá apresentar valor negativo, indicando, nesse caso, insuficiência de caixa após o registro das obrigações financeiras.


