

SAMAEL - SERV. AUT. MUN. AGUA E ESGOTO NOVA TRENTO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A NOVEMBRO/ATÉ NOVEMBRO DE 2025

RGF – ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")

R\$ 1,00

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS	DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA (a)	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS				INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA VERIFICADA NO CONSÓRCIO PÚBLICO (f)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) (g) = (a-(b+c+d+e)-f)	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO (h)	EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS CANCELADOS (NÃO INSCRITOS POR INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA) (i) = (g-h)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA(APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)					
		Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos		Restos a Pagar Empenhados e Não Liquidados de Exercícios Anteriores (d)	Demais Obrigações Financeiras (e)										
		De Exercícios Anteriores (b)	Do Exercício (c)												
TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I)	2.455.906,88	0,00	12.624,96	0,00	18.779,20	0,00	2.424.502,72	234.802,23	0,00	2.189.700,49					
Recursos Não Vinculados de Impostos	-1.538,06	0,00	0,00	0,00	11.615,50	0,00	-13.153,56	0,00	0,00	-13.153,56					
Outros Recursos não Vinculados	2.457.444,94	0,00	12.624,96	0,00	7.163,70	0,00	2.437.656,28	234.802,23	0,00	2.202.854,05					
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (EXCETO AO RPPS) (II)	567.509,19	1.589,23	11.580,86	17.543,08	8.861,43	0,00	527.934,59	246.051,85	0,00	281.882,74					
Recursos Vinculados à Educação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00					
Transferências do FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00					
Outros Recursos Vinculados à Educação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00					
Recursos Vinculados à Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00					
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00					
Outros Recursos Vinculados à Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00					
Recursos Vinculados à Assistência Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00					
Recursos Vinculados à Previdência Social (Exceto ao RPPS)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00					
Demais Vinculações Decorrentes de Transferências	-191.016,31	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-191.016,31	0,00	0,00	-191.016,31					
Transferências de Convênios e Instrumentos Congêneres (exceto Educação, Saúde e Assistência)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00					
Outras Vinculações Decorrentes de Transferências	-191.016,31	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-191.016,31	0,00	0,00	-191.016,31					
Demais Vinculações Legais	-780.393,94	1.574,00	11.580,86	17.543,08	8.704,27	0,00	-819.796,15	246.051,85	0,00	-1.065.848,00					
Recursos de Operações de Crédito (exceto vinculados à Educação e à Saúde)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00					
Recursos de Alienação de Bens/Ativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00					
Recursos Vinculados a Fundos (exceto Educação, Saúde, Assistência e Previdência)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00					
Outras Vinculações Legais	-780.393,94	1.574,00	11.580,86	17.543,08	8.704,27	0,00	-819.796,15	246.051,85	0,00	-1.065.848,00					
Recursos Extraorçamentários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00					
Outras Vinculações	1.538.919,44	15,23	0,00	0,00	157,16	0,00	1.538.747,05	0,00	0,00	1.538.747,05					
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS AO RPPS (III)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00					
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário) ²	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00					
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano Financeiro)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00					
Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00					
TOTAL (IV) = (I + II + III)	3.023.416,07	1.589,23	24.205,82	17.543,08	27.640,63	0,00	2.952.437,31	480.854,08	0,00	2.471.583,23					

Fonte: Sistema Contábil - Betha Sistemas.Unidade Responsável: SAMAE - SERV. AUT. MUN. AGUA E ESGOTO NOVA TRENTO. Emissão: 06/02/2026, às 10:46:11.

1. Essa coluna poderá apresentar valor negativo, indicando, nesse caso, insuficiência de caixa após o registro das obrigações financeiras.

2. Nessa linha não devem ser informados os investimentos destinados à acumulação para pagamentos futuros.

Nota(s) Explicativa(s):